

COMUNICATO STAMPA

**SOCIETÀ EDITORIALE IL FATTO S.P.A.:**

**Il Consiglio di Amministrazione approva la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2019**

***Importanti investimenti sui nuovi progetti strategici  
Raddoppiano i ricavi nel settore media content, centrale nel piano di crescita della società  
Crescita dei ricavi dei prodotti digitali e della pubblicità  
Totale assenza di indebitamento finanziario e bancario***

Ricavi per Euro 15.159 migliaia  
EBITDA pari ad Euro 398 migliaia  
Posizione finanziaria netta positiva per Euro 3.288 migliaia  
Patrimonio netto pari ad Euro 4.778 migliaia

Roma, 30 settembre 2019 - SEIF S.p.A. (la "Società" o "SEIF") media content provider ed editore di diversi prodotti editoriali e multimediali, comunica che, in data odierna, il Consiglio di Amministrazione della Società ha approvato la relazione semestrale al 30 giugno 2019.

La Società ha avviato il proprio percorso di sviluppo delineato nel piano industriale puntando alla crescita del settore digitale e media content nonché sulla valorizzazione dei contenuti editoriali diffusi anche con i canali tradizionali.

I trend a consuntivo del primo semestre chiuso al 30 giugno 2019 confermano la validità delle analisi e delle decisioni strategiche effettuate. Un rilevante fattore di crescita aziendale, a giudizio della Società, nel medio – lungo termine sarà attribuibile all'innovazione tecnologica, alla rivoluzione digitale e alla ricerca e all'adozione di nuovi linguaggi dell'informazione.

Cinzia Monteverdi, Presidente e AD di SEIF, ha dichiarato: "I risultati del semestre appena concluso evidenziano la forte crescita del settore media content e dei prodotti digitali come da piano di sviluppo. I ricavi, influenzati da un decremento delle vendite del quotidiano cartaceo, rispecchiano l'andamento generale del mercato editoriale, sempre più in evoluzione verso una chiave innovativa e una multicanalità. Per questo stiamo investendo e lavorando al lancio di nuovi prodotti che annunceremo nei prossimi mesi e ci aspettiamo un 2020 particolarmente redditizio".

La seguente tabella mostra l'andamento dei ricavi delle vendite e delle prestazioni della Società, indicando la percentuale di variazione rispetto ai medesimi dati del semestre chiuso al 30 giugno 2018.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni	Valore al 30.06.19	% sui ricavi	Valore al 30.06.18	% sui ricavi	var %
Settore editoria	9.499	73,31%	11.257	80,56%	-15,62%
Settore media content	1.284	9,91%	610	4,37%	110,48%
Settore pubblicità	2.175	16,78%	2.106	15,07%	3,25%
<b>Totale</b>	<b>12.958</b>	<b>100,00%</b>	<b>13.973</b>	<b>100,00%</b>	<b>-7,27%</b>

Analizzando la variazione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni si rileva quanto segue:

Settore editoria: tale categoria comprende i ricavi relativi alle vendite derivanti dal settore editoriale (vendite presso edicole di copie cartacee del quotidiano Il Fatto Quotidiano e del mensile FQ Millennium, vendite presso edicole e librerie dei libri della collana Paper First, nonché vendite degli abbonamenti della versione cartacea e digitale del quotidiano); con riferimento a tale categoria la variazione dei ricavi è attribuibile a un decremento delle vendite presso edicole del quotidiano compensata parzialmente da un incremento dei ricavi da abbonamenti dei prodotti editoriali digitali.

Settore media content: tale categoria è composta dai ricavi derivanti dalla concessione dei diritti di sfruttamento dei contenuti televisivi, sia alle emittenti televisive nazionali sia tramite l'App TV LOFT nonché dai ricavi delle vendite degli spettacoli teatrali. Con riferimento a tale categoria, il volume dei ricavi è più che raddoppiato in confronto con lo stesso periodo dell'esercizio precedente, nonostante lo slittamento di alcuni progetti che sarebbero dovuti iniziare nel primo semestre 2019.

Settore pubblicità: tale categoria raggruppa essenzialmente due tipologie di ricavi derivanti (i) della raccolta pubblicitaria sul quotidiano Il Fatto Quotidiano e sul mensile FQ Millennium e, (ii) dalla raccolta pubblicitaria sul sito. Con riferimento a tale categoria si evidenzia che il volume della raccolta complessiva si incrementa del 3% circa rispetto all'esercizio precedente comunque in crescita (di circa il 17%) rispetto ad un andamento del settore in calo. Il dato conferma la strategia intrapresa dalla Società di miglioramento del posizionamento competitivo del brand all'interno del mercato pubblicitario di riferimento; in tal senso si registra un incremento del valore del Rpm medio (ricavo medio per pagina) di oltre il 6%. Anche la raccolta pubblicitaria sul quotidiano conferma un incremento di oltre il 30% a parità di spazi concessi.

Dall'analisi del conto economico si nota che l'incidenza sul valore della produzione dei principali costi di produzione risulta lievemente incrementata a seguito del programmato ampliamento della struttura organizzativa, sia tecnica (nuovi spazi e locali) sia logistica, con riferimento agli studi televisivi di Roma nonché agli uffici di Milano. Il costo del venduto presenta un'incidenza sul valore della produzione al di sotto del 5%, in coerenza con il dato storico, evidenziando così un andamento in linea con il diminuito valore delle vendite in edicola. Le spese per prestazioni di servizi hanno un'incidenza di circa il 50%, con un lieve incremento del 2% in termini percentuali.

All'interno della voce spese per servizi, i costi industriali e variabili relativi al settore editoria sono in diminuzione in funzione dei minori volumi di vendite registrati, mentre si registra un incremento dei servizi generali per consulenze anche in relazione agli adempimenti previsti dallo status di società quotata AIM Italia ("AIM Italia"), sistema multilaterale di negoziazione, gestito e organizzato da Borsa Italiana S.p.A. I costi per godimento beni di terzi sono in linea con lo sviluppo della struttura per le attività di sviluppo tecnologico e marketing su Milano e quella di LOFT su Roma. I costi del personale, infine, si sono incrementati in linea con quanto programmato per la crescita dimensionale della struttura risorse umane della Società a supporto degli sviluppi produttivi. L'incidenza sul valore della produzione risulta incrementato di circa il 3% anche per una minore crescita dei ricavi a seguito dello slittamento dell'inizio di alcuni progetti che avrebbero dovuto vedere l'avvio nel primo semestre e che, invece, verranno implementati entro la fine dell'esercizio 2019.

Si riporta di seguito una tabella contenente i principali dati patrimoniali della Società con riferimento al semestre chiuso al 30 giugno 2019.

**Principali Dati Patrimoniali**

Stato Patrimoniale Finanziario					
IMPIEGHI	30.06.2019	31.12.2018	FONTI	30.06.2019	31.12.2018
immobilizzazioni immateriali	5.922.966	4.312.978	capitale sociale	2.500.000	2.500.000
immobilizzazioni materiali	202.464	123.260	riserve	3.104.100	186.660
immobilizzazioni finanziarie	1.141.021	800.631	utili (perdite) a nuovo	35.407	-
			utili (perdite) d'esercizio	-861.928	35.407
<b>Attivo fisso</b>	<b>7.266.451</b>	<b>5.236.869</b>	<b>Patrimonio Netto</b>	<b>4.777.579</b>	<b>2.722.067</b>
disponibilità non liquide	341.194	280.058	Passività consolidate	2.696.260	2.553.107
liquidità differite	6.222.123	5.462.629			
liquidità immediate	2.690.040	2.211.814	Passività correnti	9.045.969	7.916.196
<b>Attivo circolante</b>	<b>9.253.357</b>	<b>7.954.501</b>	<b>Passività</b>	<b>11.742.229</b>	<b>10.469.303</b>
<b>Capitale investito</b>	<b>16.519.808</b>	<b>13.191.370</b>	<b>Capitale di finanziamento</b>	<b>16.519.808</b>	<b>13.191.370</b>

Dalla riclassificazione dello Stato Patrimoniale si evince l'incremento delle immobilizzazioni nette per Euro 2.029 migliaia, imputabile per la maggior parte alle immobilizzazioni immateriali (pari a Euro 1.609 migliaia) e alle immobilizzazioni finanziarie (pari a Euro 340 migliaia).

Gli investimenti lordi in immobilizzazioni immateriali sono stati pari a Euro 3.009 migliaia e si riferiscono essenzialmente alla produzione dei contenuti televisivi per Euro 2.005 migliaia, per i quali l'Emittente è titolare di tutti i diritti di privativa e di sfruttamento economico nel tempo nonché agli investimenti per l'ampliamento e lo sviluppo societario, tecnologico e strutturale dell'Emittente stesso.

Il Patrimonio Netto si è incrementato di Euro 2.055 migliaia al netto del risultato del primo semestre 2019. La variazione è dovuta alla riduzione della Riserva negativa per azioni proprie per Euro 2.914 migliaia, a seguito del collocamento di una quota pari al 16,21 % del capitale sociale attraverso l'ammissione delle azioni della Società presso AIM Italia

**Posizione Finanziaria Netta**

La Posizione Finanziaria Netta, pari a Euro 3.288 migliaia, è composta esclusivamente da *cash* e *cash equivalent*, con assenza totale di debiti finanziari; la stessa ha subito un incremento pari a Euro 478 migliaia rispetto al valore della stessa al 31 dicembre 2018.

**Flussi di cassa semestre al 30 giugno**

*(in migliaia di Euro)*

	30.06.19
Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi	(1.078)
Rettifiche per elementi non monetari	1.878
Variazioni del capitale circolante netto	100
Altre rettifiche	(87)
<b>Flusso finanziario della gestione reddituale (A)</b>	<b>813</b>

<b>Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)</b>	<b>(3.252)</b>
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>	<b>2.917</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A±B±C)</b>	<b>478</b>
Disponibilità liquide a inizio esercizio	2.212
Disponibilità liquide a fine esercizio	2.690
<b>Variazione disponibilità liquide</b>	<b>478</b>

### **Eventi significativi del semestre chiuso al 30 giugno 2019**

In data 14 marzo 2019 le azioni della Società sono state ammesse a negoziazione su AIM Italia.

### **Fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio chiuso al 30 giugno 2019**

Nel corso del semestre chiuso al 30 giugno 2019 la Società ha avviato il processo di ammissione a negoziazione delle proprie azioni ordinarie sul mercato Euronext Growth, gestito da Euronext Paris S.A., che si è concluso in data 18 luglio 2019.

### **Altre informazioni**

La Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2019 è a disposizione del pubblico presso la sede sociale e sul sito internet [www.seif-spa.it](http://www.seif-spa.it), nella sezione *investor relations*/documenti societari. La relazione della società di revisione KPMG S.p.A. sarà messa a disposizione del pubblico non appena rilasciata.

\*\*\*

**SOCIETÀ EDITORIALE IL FATTO S.P.A. (SEIF)** è una media company indipendente, fondata a Roma nel 2009 e guidata da Cinzia Monteverdi, Presidente e Amministratore Delegato. La società è editrice di diversi prodotti editoriali e multimediali, tra cui Il Fatto Quotidiano, testata fondata da Antonio Padellaro e diretta da Marco Travaglio, il sito di news [ilfattoquotidiano.it](http://ilfattoquotidiano.it) e il mensile FQ Millennium, diretti da Peter Gomez, la casa editrice Paper First e la piattaforma TV e di contenuti multimediali Loft.

Recentemente SEIF ha intrapreso un processo di diversificazione per diventare sempre di più un media content provider a 360 gradi, dando il via a una strategia di sviluppo dei propri prodotti in chiave digitale e data driven.

### **Per maggiori informazioni:**

#### **Ufficio Stampa**

Close to Media – Società fondata da Elisabetta Neuhoff  
Via Caradosso 8 – 20123 Milano  
Tel: 02.70006237  
Fax: 02.89694809

[www.closestomedia.it](http://www.closestomedia.it)

**Luca Manzato, Sofia Crosta, Giorgia Cococcioni**

[luca.manzato@closestomedia.it](mailto:luca.manzato@closestomedia.it),

[sofia.crosta@closestomedia.it](mailto:sofia.crosta@closestomedia.it),

[giorgia.cococcioni@closestomedia.it](mailto:giorgia.cococcioni@closestomedia.it)

#### **Nomad**

Alantra Capital Markets  
Via Borgonuovo, 16 – 20121 Milano  
tel. +39 02 63671613

**Stefano Bellavita**

mail: [stefano.bellavita@alantra.com](mailto:stefano.bellavita@alantra.com)

#### **SEIF - Investor relations**

Cinzia Monteverdi

06 32818514 - [ir@seif-spa.it](mailto:ir@seif-spa.it)

## Stato Patrimoniale

	30/06/2019	31/12/2018
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	1.036.819	588.818
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	53.657	63.833
6) immobilizzazioni in corso e acconti	450.684	241.515
7) altre	4.381.806	3.418.812
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>5.922.966</i>	<i>4.312.978</i>
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
4) altri beni	202.464	123.260
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>202.464</i>	<i>123.260</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
b) imprese collegate	932.939	-
d-bis) altre imprese	-	712.939
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>932.939</i>	<i>712.939</i>
2) crediti	-	-
b) verso imprese collegate	120.000	-
esigibili entro l'esercizio successivo	120.000	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
d-bis) verso altri	88.082	87.692
esigibili entro l'esercizio successivo	4.334	4.034
esigibili oltre l'esercizio successivo	83.748	83.658
<i>Totale crediti</i>	<i>208.082</i>	<i>87.692</i>
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>1.141.021</i>	<i>800.631</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>7.266.451</i>	<i>5.236.869</i>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	277.121	188.320
4) prodotti finiti e merci	64.073	91.738
<i>Totale rimanenze</i>	<i>341.194</i>	<i>280.058</i>
II - Crediti	-	-
1) verso clienti	3.622.281	3.923.629
esigibili entro l'esercizio successivo	3.622.281	3.923.629

	30/06/2019	31/12/2018
5-bis) crediti tributari	489.483	296.496
esigibili entro l'esercizio successivo	489.483	296.496
5-ter) imposte anticipate	483.594	264.116
5-quater) verso altri	595.812	276.225
esigibili entro l'esercizio successivo	595.812	276.225
<b>Totale crediti</b>	<b>5.191.170</b>	<b>4.760.466</b>
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
6) altri titoli	598.328	598.142
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>598.328</b>	<b>598.142</b>
IV - Disponibilità liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	2.689.530	2.211.105
3) danaro e valori in cassa	510	709
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>2.690.040</b>	<b>2.211.814</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>8.820.732</b>	<b>7.850.480</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>424.440</b>	<b>104.021</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>16.511.623</b>	<b>13.191.370</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>	<b>4.777.579</b>	<b>2.722.067</b>
I - Capitale	2.500.000	2.500.000
IV - Riserva legale	500.000	500.000
VI - Altre riserve, distintamente indicate	-	-
Riserva straordinaria	3.694.856	3.694.856
<b>Totale altre riserve</b>	<b>3.694.856</b>	<b>3.694.856</b>
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	35.407	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(861.928)	35.407
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	(1.090.756)	(4.008.196)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>4.777.579</b>	<b>2.722.067</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
4) altri	756.339	763.989
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>756.339</b>	<b>763.989</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>1.939.921</b>	<b>1.789.118</b>
<b>D) Debiti</b>		
7) debiti verso fornitori	4.222.972	3.161.220
esigibili entro l'esercizio successivo	4.222.972	3.161.220
12) debiti tributari	291.891	412.475

	30/06/2019	31/12/2018
esigibili entro l'esercizio successivo	291.891	412.475
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	844.829	942.302
esigibili entro l'esercizio successivo	844.829	942.302
14) altri debiti	2.483.115	2.129.611
esigibili entro l'esercizio successivo	2.483.115	2.129.611
<i>Totale debiti</i>	<i>7.842.807</i>	<i>6.645.608</i>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>1.194.977</b>	<b>1.270.588</b>
<i>Totale passivo</i>	<i>16.511.623</i>	<i>13.191.370</i>

## Conto Economico

	30/06/2019	30/06/2018
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	12.957.602	13.973.196
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(27.665)	(13.461)
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	2.104.429	1.663.970
5) altri ricavi e proventi	-	-
altri	124.662	238.421
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>124.662</i>	<i>238.421</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>15.159.028</i>	<i>15.862.126</i>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	822.205	624.815
7) per servizi	7.603.847	7.566.500
8) per godimento di beni di terzi	654.808	569.270
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	4.001.847	3.739.193
b) oneri sociali	1.283.288	1.193.622
c) trattamento di fine rapporto	219.960	201.733
e) altri costi	75.164	105.945
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>5.580.259</i>	<i>5.240.493</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.399.354	1.098.530
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	32.152	37.347
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>1.431.506</i>	<i>1.135.877</i>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(88.801)	118.585

	30/06/2019	30/06/2018
12) accantonamenti per rischi	45.000	26.800
14) oneri diversi di gestione	188.320	163.040
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>16.237.144</i>	<i>15.445.380</i>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>(1.078.116)</b>	<b>416.746</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari	-	-
partecipazioni c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono	6.599	18.777
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	1.196	14.096
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>1.196</i>	<i>14.096</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>7.795</i>	<i>32.873</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	3.162	6.432
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>3.162</i>	<i>6.432</i>
17-bis) utili e perdite su cambi	76	(207)
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>4.709</i>	<i>26.234</i>
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>		
18) rivalutazioni		
partecipazioni c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono	186	
<i>Totale rivalutazioni</i>	<i>186</i>	
19) svalutazioni	-	-
partecipazioni c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono		6.160
<i>Totale svalutazioni</i>		<i>6.160</i>
<i>Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)</i>	<i>186</i>	<i>(6.160)</i>
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>	<b>(1.073.221)</b>	<b>436.820</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	8.185	219.693
imposte relative a esercizi precedenti	-	18.536
imposte differite e anticipate	(219.478)	15.719
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	<i>(211.293)</i>	<i>253.948</i>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>(861.928)</b>	<b>182.872</b>